
Artículo Único: Aprobar el  Plan  Anual de Adquisiciones para la Vigencia 2024, por la suma de 
$317.942.500,00

PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
RECURSOS 
GRATUIDAD

RECURSOS 
MUNICIPIO

RECURSOS 
PROPIOS

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS

TOTAL 
GASTOS

Gastos 0,00

Funcionamiento 0,00

Adquisición de bienes y servicios 0,00
Adquisición de activos no financieros 0,00
Activos Fijos 0,00
Maquinaria y equipo 0,00
Maquinaria para usos especiales 0,00
Ventiladores 6.900.000,00 6.900.000,00

Maquinaria de oficina contabilidad e informática 0,00

Maquinaria de informática y sus partes piezas y accesorios 2.200.000,00 2.200.000,00
Activos fijos no clasificados como maquinaria y equipo 0,00

Muebles instrumentos musicales artículos de deporte y antigüedades 0,00

Instrumentos musicales 6.000.000,00 6.000.000,00

Artículos de deporte 7.735.000,00 7.735.000,00

Adquisiciones diferentes de activos 0,00

Materiales y suministros 0,00

Otros bienes transportables (excepto productos metálicos 
maquinaria y equipo)

0,00

Compra y recarga de tóner y cartuchos 12.267.500,00 12.267.500,00

Compra y recarga de tóner y cartuchos 1.060.000,00 1.060.000,00

Compra y recarga de extintores 1.200.000,00 1.200.000,00

Compra y recarga de extintores 1.200.000,00 1.200.000,00

Artículos de aseo y elementos de bioseguridad 6.850.000,00 6.850.000,00

Material Electrico Construción y Fontanería 26.000.000,00 26.000.000,00

Servicios de la construcción 0,00

Mantenimiento del Establecimiento 10.000.000,00 10.000.000,00
0,00

0,00

El  Consejo  Directivo  de la  INSTITUCION EDUCATIVA EL CASTILLO, en uso de sus atribuciones legales y,

CONSIDERANDO QUE :

1. Que el Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo de Planeación Nacional No. 1082 del 26 de mayo de 2015,
que compila el Decreto 1510 de 2013, artículo 4, en su artículo 2.2.1.1.1.4.1 señaló que las entidades estatales deben elaborar
un Plan Anual de Adquisiciones, el cual debe contener la lista de bienes, obras y servicios que pretenden adquirir durante el
año.

2. Que el Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, en su artículo 2.3.1.6.3.11, parágrafo 1, establece que las adquisiciones que
hacen referencia los numerales 1, 3, 4 y 5 del artículo en mención, se harán con sujeción al plan anual de adquisiciones
debidamente aprobado por el Consejo Directivo y de conformidad con las normas que rigen la materia.

Que corresponde al Consejo Directivo DE LA INSTITUCION EDUCATIVA EL CASTILLO, aprobar el Plan Anual de
Adquisiciones para la vigencia 2024.

ACUERDA:

ACUERDO Nº 008

CONSEJO DIRECTIVO 
INSTITUCION EDUCATIVA EL CASTILLO

MUNICIPIO DE  BARRANCABERMEJA
FECHA:  OCTUBRE 26 DE 2023

   MEDIANTE LA CUAL SE APRUEBA PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES PARA LA VIGENCIA 2023



ACUERDO Nº 008

CONSEJO DIRECTIVO 
INSTITUCION EDUCATIVA EL CASTILLO

MUNICIPIO DE  BARRANCABERMEJA
FECHA:  OCTUBRE 26 DE 2023

   MEDIANTE LA CUAL SE APRUEBA PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES PARA LA VIGENCIA 2023

PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
RECURSOS 
GRATUIDAD

RECURSOS 
MUNICIPIO

RECURSOS 
PROPIOS

RENDIMIENTOS 
FINANCIEROS

TOTAL 
GASTOS

Mantenimiento del Establecimiento 84.100.000,00 84.100.000,00
Servicios de alojamiento; servicios de suministro de comidas y bebidas;
servicios de transporte; y servicios de distribución de electricidad gas y
agua

0,00

Viáticos y gastos de viaje (Estudiantes) 6.000.000,00 6.000.000,00
Viáticos y gastos de viaje (Estudiantes) 4.000.000,00 4.000.000,00
Gastos de transporte y comunicación 6.000.000,00 6.000.000,00
Servicios financieros y servicios conexos servicios 
inmobiliarios y servicios de leasing 0,00

Gastos Financieros 2.000.000,00 2.000.000,00
Gastos Financieros 150.000,00 150.000,00
Gastos Financieros 100.000,00 100.000,00
Gastos Financieros 20.000,00 20.000,00
Pólizas 12.000.000,00 12.000.000,00
Arrendamientos de bienes muebles e inmuebles 14.700.000,00 14.700.000,00
Servicios prestados a las empresas y servicios de 
producción 0,00

Telefonía 15.000.000,00 15.000.000,00
Honorarios 18.000.000,00 18.000.000,00
Impresos y Publicaciones 16.460.000,00 16.460.000,00
Mantenimiento de Mobiliario software y equipos 16.000.000,00 16.000.000,00
Mantenimiento de Mobiliario software y equipos 37.000.000,00 37.000.000,00
Inscripcion y participación en competencias cinetíficas 
deportivas y culturales 5.000.000,00 5.000.000,00

TOTAL  POR FUENTE DE FINANCIACION 152.372.500,00 148.300.000,00 17.000.000,00 270.000,00 0,00

TOTAL  PLAN ANUAL DE ADQUISICIONES 317.942.500,00

0,00


